Non est perfecte Sphærica, sed inæqualis & aspera, habens partes alias

D. Claus Spicij. universi. Pars III.

eminentiores, alias depressiores, unde diversis maculis conspersa est.

Constat partibus solidis & fluidis, & adeo terraqueo globo persimilis, ex terra & aqualuxari composita. Habet montes sicut Mundus altissimos. Proprium lumen non habet, sed mutatum a sole; propterea cum in luna dentur plures eminentiæ, & partes montosæ, fit, ut pro situ corporis solaris, & radorum solarium ad lunam incidentia, ab eminentiis illi umbræ diversimode projiciantur.

In luna varii aspectus & Phases eo sine videntur ordinatæ, ut iis tum vis lunæ, qua omnia terreni globi humida afficiuntur, tum lucis lunaris incrementum aut decrementum attemperetur. In hanc rem Kircherus ait: Sol & Luna in hoc mundi theatro disposita sunt, ut luna perpetuo solaribus exposita radiis calorem solis humore suo attemperet.

Vapores ex luna in circumstantiæ spatium æthereum exhalant, adeo exiles, ut ab omni terrestri sæpe depurgati sint, & in nubem congelari non possint. Quia tamen in æthereo spatio condensantur, hinc & Atmosphæra luna circumdata fuit deprehenfa.

Lunaris globi finis principalis est, solis absentes partes in terræ globo illustrando subire, periodos mensium constituere, solis ætum temperare, ne pertinaci ardore terram torreat, & exsiccat, tandem etiam succundo suo profluvio terram succundare, & ad generationem disponere. Lunæ influxus (ait Kircherus) est adeo terræ necessarius, ut eo sublato illa in essentia suæ perfectione consistere minime posset, virtutis solaris efficacia mox in cinerem redigenda. Et S. Ambr. ait: Luna est Mater voris, decor nostri, mensura siva humoris, maris dominatrix, mensura temporis, matris aeris, æmula solis.

Virtus lunæ influxiva in terraqueum globum est qualitas a tota substantia lunæ promanans subtilissima, ac mire penetrativa: sic conchyllia in ipso maris fundo ex influxu lunæ incrementum capiunt. Sic cataracti etiam inter densissimos parietes conclusi influxu lunæ affliguntur. Sic aquæ nonnullæ vitæ vasis arctissime munite ad lunare incrementum ita concitantur, ut ebullire videantur. Si pelvis aqua nitrosa una cum sole communi mixta impleatur, & loco lunariis radiis patulo ferentis noctibus exponatur, videbis aquam cum admiratione statim fervere, & bullas agere.

Dantur animalia sonaria, quæ ad variationem.

O

riatio.

rationem lunæ miras mutationes patiuntur. Sic glirium hepar, & felium oculi crescunt & decrescunt; formicæ opera sua crescente luna industriose proficiuntur, decrescere cessant. Cadaver si lunæ radiis exponatur, citius & facilius putredine dissolvit. Vulnera in plenilunio difficiliter curantur; hinc tot insausa dantur calendaria, quæ fauciati per omnem vitam circumferunt, adeo accurata, ut quavis ephemeride certius sublunarium alterationes prædicere possint. Arborea quædam, & plantæ, & lapides ad mutationem lunæ alterantur. Zahn. Oecon. Mund. Scrut. 2. Disq. 1. c. 3. &c.

Stellæ.

9. Variis opinionibus taxatæ.

Genitiles Peruviani putarunt a stellis generari animalia, & singulas pecudum species habere speciales stellas tutelares; hinc illadorantur, rogantes, ut sibi mansuetas potius, quam venatas & noxias pecudes effunderent. Ciani populi putarunt a duodecim stellis duodecim anni menses regi, ideo illas specialiter adorabant, quæ tempore messis regnabant. Alii judicant stellas non esse aliud, quam candelas in nubibus, quæ ad ortum diei extinguerentur, & ad noctem iterum accenderentur. Fuerunt, qui sydus, quod capra vocatur, præ cæteris adorabant, quia capræ vitibus nocent, rogantes, ne suis vineis damnum afferret. Multi credebant, calum, astra, & Mundum, anima & ratione esse præditos, quorum errorem etiam Origenes amplexus est. Rex Sapor, & Nero Imp. machinam sibi ingentem cum imaginibus solaris, lunæ, & stellarum per gemmas expressis sibi confici curarunt, in cuius medio, aureo sedili confidebant, ut sic supra omnem mortalium conditionem, se Deos esse crederentur. O. Scrut. 2. Disq. 1. c. 13.

Stellæ multoties noxæ comparuerunt, & iterum disparuerunt, sic anno post Christum 583. stella nova in medio lunæ visa est. Sic innumeræ aliæ, sublimiores aut profundiores comparuerunt, quo sine, qua significatione, variâ sunt pro diversitate temporum judicia.

Inter stellas læpissime visæ sunt cometæ crinitæ, & barbæ, in forma jaculi, gladii, hastæ, cum metu inventum, qui mala pessima ominabantur. Cometæ sibi aliquibus dicuntur nasci ex materia terrea, quæ in altum elata accenditur.

Cartesius putat illas a stellis corruptis, & deficientibus oriri; fuit qui iudicabat, a malo dæmone produci. Verum falso; cum Divinæ Providentiæ, & Bonitatæ, & eorum apparitiones possunt ab Astronomis prædici: Sed hoc fieri non potest, si ex speciali directione Divina comparerent. Ræo. Astronomi tam ambiguis, fustique verbis præfagia sua pronuntiant, ut mirum foret, si non casu unum aut alterum attingerent, ait Doct. Hevelius. Dein multos prædixerunt cometæ, quorum nullus humanis oculis visus est. Prædictio ergo cometarum est mera conjectura casualis. Opponunt 3. Non omnes cometæ subsecuta est calamitas, aut pernicietas hominum: ergo non sunt signa malorum. Resp. etiam prophetiam Ionæ non est subsecuta eversio urbis Ninivæ, & tamen Ionæ non male illam præsumavit: Novit certe Deus mutare sententiam, si peccatores noverint mutare delictum. Sic etiam salmina non semper ferunt, & tamen sunt formidabilia.

Cometæ.

10. Sunt signa imminentiæ Malorum.

Quamvis res plane naturales sint, quæ naturalissime contingere possint, sunt tamen signa ominosa, & extraordinaria Naturæ prodigia, quibus Deus insolitos eventus humano generi comminari & portendere solet. Nam 1. hoc valde consentaneum videtur S. Scripturæ: *Dabo prodigia in celo, & in terra, sanguinem, & ignem, & vaporem sulfuris. Sol convertetur in tenebras, & luna in sanguinem, donec veniat dies Domini.* Item in Evangelio S. Lucæ. *Erunt signa in sole, & luna, & stellis, & in terris pressura gentium præ confusione sonitus maris, arefcientibus hominibus præ timore, & expectatione, quæ supervenient universo orbi!* &c. Hi & similes textus intelligendi sunt de excidio urbis Hierosolymitanæ, & interitu Mundi in fine, ubi non est dubium inter signa comparituros cometæ, ut mali a peccatis decerentur, & Boni ad perseverantiam in virtute excitentur.

2. Probatur ex ipso ducta rationis, & lumine naturæ, cum omnes nationes & populi, etiam non Christiani, visis cometis communitè terreatur, & apprehendant ut signa calamitatum. 3. Probatur ab experientia; competium enim est, omnes cometæ extraordinarios quosdam eventus post se traxisse. Sic illum, qui anteriori sæculo anno 1680. & 81. terribili syrmate luxit, rebellio in Hungaria, Turcarum irruptio in Austriam, obsidio urbis Viennensis, aliæque mala subsecuta sunt &c. Sed contra hæc aliqui Opponunt. 1. Cometæ sunt res plane naturales, & naturalissime contingant: Ergo nihil portendunt. Ræo. An Cometæ pure naturaliter exoriantur, dissentunt Auctores, sed dato hoc, tamen possunt esse signa futurorum, sicut Iris, etiam naturalis sit, est tamen signum fœderis inter Deum & hominem. Denique etiam si ortum naturalem venient, tamen ex speciali dispositione.

rationem Deus cursum naturæ ita coordinare potest, ut tunc solum compareant cometæ, cum Deus terrigenas grandi malo punire intendit. Opponunt 2. Cometæ, & eorum apparitiones possunt ab Astronomis prædici: Sed hoc fieri non potest, si ex speciali directione Divina comparerent. Ræo. Astronomi tam ambiguis, fustique verbis præfagia sua pronuntiant, ut mirum foret, si non casu unum aut alterum attingerent, ait Doct. Hevelius. Dein multos prædixerunt cometæ, quorum nullus humanis oculis visus est. Prædictio ergo cometarum est mera conjectura casualis. Opponunt 3. Non omnes cometæ subsecuta est calamitas, aut pernicietas hominum: ergo non sunt signa malorum. Resp. etiam prophetiam Ionæ non est subsecuta eversio urbis Ninivæ, & tamen Ionæ non male illam præsumavit: Novit certe Deus mutare sententiam, si peccatores noverint mutare delictum. Sic etiam salmina non semper ferunt, & tamen sunt formidabilia.

Opponunt 4. Multa mala & tristitia facta in mundo acciderunt, quibus cometa non præluxit: ergo non sunt signa. Resp. argumentum est simile huic: multi sine peste & bello e medio sublati sunt: ergo pestis & bellum nihil mali portendunt. Vel ut alius Docteur arguit: Prima eversio urbis Jerusalem non scitur præsignificata fuisse per cometam: ergo cometa, quæ ante secundam eversionem toto anno præluxit, nihil mali portendit. Nempe Deus non obligatur, ut semper portenta in celo ostendat: quoties vulg homines provocare ad poenitentiam. *Hæbet Moyses, & Prophetæ!*

Opponunt 5. Multi cometæ eventus, etiam lætos post se traxerunt: ergo non sunt signa tragica. Resp. Pestis multis Medicis, bellum militibus, sepe profuit: ergo non sunt malum? sine dubio dum cometa ut Principi præfagit mortem, alteri prædicat successione.

MUNDUS TERRAQUEUS.

11. Est liber, in quo legitur gloria Dei

S. Augustinus, & Basilus merito hunc mundum librum vocant, in quo magnitudinem, ac potentiam Creatoris possumus inveni. Characteres huius libri sunt creaturæ omnes. Character celum est: *Celi enarrant gloriam Dei.* Character dies est: *Dies dies enarrat verbum.* Character nox est: *Nox notificat scientiam.* Cha-

acteres sunt omnia elementa: *Hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis.* Quæ singula, veluti Pharisæi interrogarunt Joannem: *Tu quis es?* Et respondebunt omnia: *Ego vox, quia annuncio Majestatem mei creatoris.* &c. B. ferm. 3. n. 24.

Moysi desideranti videre faciem Dei, respondit Deus: *Posteriora mea videsis, quasi diceret: In creaturam vestigiis me cognoscis, in his vestigia reliquimus, per quæ quam magnisim, quam potens, quam bonus, concitare poteris.* &c. &c. S. punct. 120. fol. 373.

Sicut ex artificiosa statua, imagine, navigio defumis artem auctoris illiusque ingenium: ita ex creatis Dei Majestas, ac potentia elucet. B. ferm. 3. n. 24.

Celebris ille Ægyptiorum Theologus, Moysi pene æquævus, Mercurius, Gentilium omnino Trinitatis, huc delibatas quo ratione aptissime hoc universum describeret, tandem hæc enipit: *Universum est liber Divinitatis, secularis quoque hoc subtile est speculum Divinum.* &c. &c. C. c. t. v. l. in Gen.

S. Antonius cuidam roganti, quomodo in eremo sine libris vivere possit, respondit: *Meus liber est natura rerum a Deo conditarum, quæ quotiescunque mihi liberit, libros ipsius Dei ad legendum mihi suppeditat.* C. Gen. 1. v. 31. in fine & seq. Et A. lect. 8. n. 23.

Hæc certe de causa homines sancti ex omnibus mundi rebus Dei majestatem agnoscunt, uti S. Ambrosius ex rana, Franciscus ex cantu cicadæ. Et Sponsa in Canticis ait: *Circuibis civitatem, per vicis, & plateas quæram quem diligis anima mea.* A. lect. 8. §. 9.

Ex Mundi creatione, quam Deus Omnipotens intra septem dies absolvit, dicere possumus, Dei Omnipotentiam in creando, Sapientiam in ordinando, Auctoritatem in præcipiendo, Justitiam in puniendo, Misericordiam in parcendo, Diaboli astutiam in tentando, Hominis infirmitatem in peccando, Divinæ gratiæ necessitatem in vestriendo, & ejus efficaciam in perseverando.

12. Est admirandum opus Omnipotentis Divinæ.

Admiranda mundi structura primo elucet ex coordinatione partium inter se: Deus Creator singulas creaturas singulariter laudavit, quod essent bonæ: *Vidit Deus lucem quod esset bona.* Verum cum

omnia creata cumulatum intuitus est, laudavit ea, quod essent *valde bona*. Quid ergo nunc acceperunt supra id, quod antea habebant? Respondet Lyranus: *Licet qualiter species entis bona sit in se, ex universis tamen partibus universi ordinatis ad se invicem, & uterius ad Deum admirabilis pulchritudo, & bonitas consurgit.* B. ferm. 3. n. 25.

Deus perfectiorem, & etiam imperfectiorem mundum potuisset producere, sed non didit illum prout voluit; unde non potest non esse perfectus, quia secundum Dei Optimi libertatam voluntatem est factus. Atque hæc perfectio consistit in mira rerum varietate, in ordine, & dispositione, in plenitudine, & universitate, in archa connexione, in discordi concordia, in sympathia, & antipathia, ac proportionate. Zahn. Oecon. Mund. ferat. 1. c. 6. C. Gen. 1. v. 31.

De Mundi magnitudine, & latitudine ad innumerabili millionum ac millionum hominum multitudine habitata, ac frugum ubertate repleta querit Siracides: *Latitudinem terræ, ac profunditatem abyssi, quis dimensus est?* Etc. Ibid. c. 7.

Sicut artifex, in magno aut minore opere automato rotulas, partesque omnes ita accurate proportionare debet, ut nulla pars nec magnitudine excedat, nec parvitate deficiat; ita Deus partes omnes mundi ita inter se proportionavit, in numero, pondere & mensura, ut dici possit, ac debeat: *Bene omnia fecit!* Ibid. in fine.

Deinde elucet admiranda mundi structura ex rerum varietate, ex rerum ordine, ex rerum universitate, ex rerum connexione, ex rerum sympathia, & antipathia, ex rerum proportionate, ex rerum administratione. & C. in Gen. c. 1. v. 31.

Mundus sic dictus est, quia nihil eo mundius, nihil pulchrius, nihil ornatius, vocatur etiam universum, seu rerum omnium complexum, conglobarum ex creaturis omnibus. Eius forma est Sphærica; corpori enim nobilissimo ac capacissimo debebatur figura nobilissima ac capacissima, qualis est Sphærica.

Mundus tripliciter sumitur: *Mundus Archetypus*, est Mens Dei Creatoris complectens omnes ideas rerum creaturarum; ita S. Augustinus ait: *Mundus est ratio sempiterna seu incommutabilis, qua fecit Deus mundum.* *Mundus Angelicus* consistit triplici Angelorum Hierarchya. *Elementaris*, qui componitur ex quatuor elementis, & corpore caelesti, cujus maxi-

S. Aug.
1. Retra.
c. 3.

ma pars est terra, una cum aqua, Oceano, maribus & fluminibus unum globum constituens, & propterea dictus *Globus terraëqueus*.

13. *Totus creatus est ad hominis emolumentum.*

Attolle oculos, o homo, numera stellas, si potes: volucres in aere: animalia in terra, pisces maris, arenas littoris, arbores, ac plantas: hæc omnia ad tuum obsequium produxit Deus. Unum in montibus producit aurum, argentum, metalla, gemmas: in firmamento quot motus siderum, & varii influxus: in elementis quot animalium genera: &c. ad quid hæc omnia? omnia ad tuam conservacionem, & delectamentum. *Omnia subiecisti sub pedibus ejus.* Etc. B. ferm. 20. §. 4.

S. Augustinus considerat diversissima bona, quæ Deus in emolumentum hominis in hoc mundo produxit: intuetur claritatem luminis, puritatem aeris, delectamentum muscæ, suavitatem odoris, amantem tibi & potus, multitudinem animalium, volucrum, piscium, arborum, frugum, plantarum, aliaque innumera: tunc exclamat, si Deus tanta fecit pro mortali hoc corpore, quanta fecerit necesse est pro immortalis anima in caelo! & C. B. ferm. 53. n. 13.

Philosophi Mundum sensibilem in duas partes dividunt, quarum ea quæ est nobilior & simplicior supra lunam, dicitur *activa*, eo quod caelestis ac sydereæ hæc pars ad rerum inferiorum productionem concurret tanquam principium activam, altera vero pars inferior *passiva* nominatur, cum respectu cæli, a quo omnis influxus, & incrementa recipit, passive se habeat.

Administratio totius universi in bonum cedit hominis, & præcipue admiratione dignum est, quod rerum omnium in mundo apparatus, & varietas in hominis bonum ordinetur; alie enim res pertinent ad hominis necessitates, & commoditates, alie ad oblectationes, remedia, & sanitatis præsidia. Quia etiam mala in hominis utilitatem ordinata sunt, ut ait Pererius: *Mala pene Deus ordinat ad castiganda mala culpe.* Zahn. Oecon. Mund. ferat. 1. c. 6.

14. *Erroneæ ab antiquis conceptus.*

Philosophi nonnulli antiquiores putant Mundum esse ingentium, non cre-

creatum, eumque ab æterno existisse. Imo Deum necessitate fuisse compulsum, ut Mundum conderet ab æterno. Sed falsum id est, quia de natura Enis perfectissimi est libere, & sine necessitate agere. Quare, quid ergo Deus egerit ab æterno? Respondeo, quod seipsum cognoscendo infinite amaverit, & futura præordinavit, vel etiam quod nimium curiosus Maestatis suæ scrutatoribus infernum præparaverit, quod S. Augustinus natus hujusmodi sciolis respondisse fertur.

Alii, ut Democritus & Epicurus statuerunt Mundum fortuita atomorum concussione productum, eumque aliquando corruptendum, nec demum restaurandum esse.

Manichæi asseruerunt duo esse rerum principia, sive duos Deos, unum Bonum, conditorem spirituum, alterum Malum creatorem corporum. Communis complures Ethnici tenuerunt, duas rerum omnium causas esse, unam Bonam, qua res omnes bonæ, uti stellæ, plantæ, homines, & animalia: altera mala, a qua quæcumque mala, & etiam venena, ac quævis noxia originem traxerunt.

Brachmannes ridicule docuerunt, plures numero fuisse mundos, quos omnes Deus ex aqua instar ovi produxit, & unum mundum antecessisse alium, & post hunc præsentem iterum fore alium, ita ut per omnem æternitatem ante & retro nulla ætas fuerit, aut futura sit sine Mundo. Unum autem post alterum interisse, & hunc præsentem iterum interitum.

Arius tandem & alii dixerunt, Mundum non a Deo, sed ab Angelis fuisse creatum: Statuerunt enim Deum creasse Filium, & hunc creasse Spiritum Sanctum, ab hoc autem productos fuisse Angelos, ab his tandem Mundum, & ea que in mundo sunt.

Quoniam Gentiles, ut supra memoratum est, Mundum instar ovi productum esse putarunt, voluerunt ulterius, in hoc ovo tria hæc contineri, cælum, terram, & abyssum, quæ etiam ab illis tres mundi nominantur. Alii quatuordecim Mandos in hoc ovo contineri docuerunt, quorum octo ab illis subæthereis, sex reliqui superæthereis vocabantur, in quibus delectiosa omnia, præter vinolum mare, syrupus & saccharum cresceret.

Sinenes Myths in Insula Mucos coluerunt idolum, uti vocabant, Dei supremi: iste Deus, æbant, minoribus Insulis custodiendum tradidit ovum quatuor
D. Claus Spicil. univ. Paris. III.

elementis referunt. Ovo illo, per incursionem custodiendum esserit bovis cornibus confodit, prodiit totius Mundi apparatus, excepto homine. Piget plura id genus fabulosa commenta recensere, ex quibus patet, in quas absurditates abripi possit humanum ingenium sola fuisiis opinione ductum, & non rationis, ac prudentiæ magisterio moderatum. O. Serut. 1. c. 2.

15. *Non Gyrtatur systemate Copernico.*

Systema Mundi appellatur coordinatio & compositio inagnarum Mundi partium, hoc est, Elementorum, stellarum, calorumque omnium, quoad ordinem tum inter se, tum respectu centri universi.

In primo & antiquissimo Systemate, quod *Protomaicæ* vocatur, terra immota statuitur circa medium universi. Hic tellus, seu globus terraëqueus in centro mundi stat quiescens, & omni motu destitutus: supra globum terraëqueum collocatur aer vaporibus, & halitibus permixtus, qui cum ad paucorum miliarium altitudinem assurgat, atmospheræ nomen habet. Talis Mundi constitutio ab antiquis ut plurimum fuit approbata, uti a Pythagora, Archimede, Gicerone, Plinio, & aliis.

In secundo Mundi systemate, quod *Tychonicum* appellatur, Tycho Brache Nobilis Danus, & præstantissimus Astronomus, censuit quidem cum Ptolomæo quoad immobilitatem terræ, centrum in Mundi centro statuit, & circa illam totam cælorum machinam ab ortu in occasum, impetu primi Mobilis deferri admittit. Circa phenomena autem Planetarum, & centrum motus solaris, explanationem & mensuram differentissimam utitur. Hoc systema amplèxi sunt Longomontanus, insignis Astronomus, Kircherus, Schottus, & alii.

In systemate *Copernicano*, cujus Nicolaus Copernicus Borovius Medicinæ Doctor, & Canonicus Frauenburgensis auctor est, & sol & stellæ immobiles sunt, terra autem mobilis est, & circa solem & stellæ circumvolvitur. Huic adhærent, & ingentios hypothesibus confirmant Gassendus, cum Cartesians, ac aliis hoc tempore pene innumeris, maxime Acatholicis. Verum hoc systema cum veritate sacræ Scripturæ conciliari non potest: Ibi enim solem ab ortu in occasum vergere, in suo cursu a Jove per illud: *Sea Sol!* fuisse suffaminatum, aliaque
O 3
quæ

que solis motum demonstrent, adeo sunt frequenta, ut hæc opinio a Sede Apostolica fuerit reprobata, quam & ipse Copernicus tandem solemniter revocavit.

16. Datur unius, & unicus.

Quidam ex Veteribus Philosophis fingunt plures mundos, finitos tamen, ut Manichæi. Alii infinitos, ut Democritus, quibus etiam magnam diversitatem assignit, dicens, aliquos esse sine sole, sine luna, sine plantis, sine animalibus, sine humore. Cum Alexander Magnus ex Diogene, & Anaxarcho audisset, dari infinitos mundos, illacrymasse fectur. Causam lacrymarum quaesitus, respondit: An non dignum est flere, necundum unius mundi esse perhibeantur, si quod infiniti Domini simus? sed hæc nuge sunt.

Plutarchi de tranquil. anim.

Doctissimus Plato, unicum dari Mundum duobus argumentis adstruit: 1. Quia perfectus, atque integer non foret, nisi omnia in se comprehenderet, quæ a Deo creata sunt. 2. Quia conveniens est mundum suo Archetypo, quæ exemplari, hoc est, Divinæ naturæ correspondere: sicut ergo unus est Deus, una prima causa, ita necesse est unum esse universum.

Recentiores mundi unitatem his declarant argumentis: Si alius daretur mundus, reponi deberet ultra ultimam cæli spheram, in spatio imaginario: sed ibi corpora aliqua esse est impossibile, cum nihil esse supponatur, & mere fictitium: quod autem nihil est, nec partes habet, nec effectus.

Eruditissimus Kircherus sic pro unitate Mundi pugnat: Implicat dari plura universa, reversum enim est, quod omnia complectatur: omnia autem complecti hoc universum non posset, si plura darentur universa.

Nihilominus Veteres hunc Mundum discerniebant, in novem partium classes: Prima erat Entium a prædominio igneorum, secunda Aerorum, tertia Aquarum, quarta Terræstrium, quinta Mineralium, sexta Vegetabilium, septima sensitivorum terræstrium, octava, animalium aquaticorum, nona Microcosmi seu Hominis. Zahn, Oecon. Mund. Scrut. t. c. 9.

17. Magis amatur a peccatore, quam cælum.

Cain duplici maledictione a Deo punitus fuit, tum quia fuit proscriptus a facie Dei, tum quia fuit eiecus a facie

terræ: hoc alterum magis deplorat ille impius, quam primum supplicium: Ecce eiecis me hodie a facie terræ, & a facie tua abscindar. Rupertus ait: Hoc timet, ne agricolari sibi non liceat, ne terram quam solam amat, perdat. Ita adhuc multi &c. B. ferm. 24. n. 26.

Rupert. l. 4. in Gen. c. 7.

Judas proditor unguentum Magdalene trecentis denariis æstimat, dein autem Christum Dei Filium triginta denariis vendit. &c. B. ferm. 24. n. 30.

Tribus Ruben & Gad inventis opimis pascuis circa Jordanem ibi immolari, nec ultra ad terram promissam tendere cogitabant: O infenlatosterræ amatores, qui nihil aliud cogitant, quam pascere hæc animalia! de anima nihil, de cælo nihil solliciti sunt. &c. S. punct. 72. fol. 236. & punct. 78. fol. 245. in fine.

Similes hi sunt pueris ludentibus, qui domunculam ex sabulo, aut luto confectam pluriis æstimant, quam Regis palatium. Similes sunt talpis, qui in suis foraminibus & latibulis adeo sibi complacent, ut ad liberum aerem non aspirant. Similes sunt nocturni seu vesperilionibus, qui solem avertant, & solum nocturnas tenebras amant. Similes sunt fatuis, & cerebro corruptis, qui frusto vitri magis, quam adamante delectantur.

18. Punctum est, si cum cælo conferatur.

Attolle, o homo, oculos, & intueresydera innumera: parva quidem tibi videntur, sed scito aliqua ex illis trigentes quinque, aliqua quadragesies, aliqua septuagesies bis, aliqua nonages, aliqua centies, & septuagesies majora esse terræquo orbe, imo quæ minima sunt ex syderibus orbem nihilominus decies octies magnitudine excedunt: jam considera spatia intermedia, in quibus innumerabiles adhuc alie stelle affigi possent, & ex his omnibus metire immensum firmamentum ambitum: quid de cælo empyreo dicendum est, quod adhuc altero tanto altius est? &c. Bene igitur Seneca de hoc mundo. O quam ridiculi

Senec. l. 1. Nat. in praefat.

sunt mortalium termini! punctum est, in quo navigatis, in quo bellatis, in quo regna disponitis: hoc est illud punctum, quod inter tot gentes ferro, & igne dividitur. &c. B. ferm. 53. n. 12. S. punct. 78. fol. 246.

Si in stella aliqua, & multo magis si in cælo empyreo essemus, & despiceremus hunc terræ globulum, an non exclamaremus: hoc est illud punctulum, cui

rei inhiant filii Adæ, quasi formicæ: O quam angusti sunt mortalium termini! &c. C. Gen. c. 1. v. 14.

Terrarum magnitudo ad unicam stellam comparata, quarum supra millena millia in cælo fulgent, & unaquæque etiam minima globo terrestri decies octies major est, punctum reputatur. Sol, qui infæ disti intuitibus apparet, centies sexagesies mundum magnitudine superat. Cælum supremum tanta altitudine distat a terra, ut si primus Protopaterens adhuc viveret, & a tempore suæ creationis quotidie ododecim millaria versus cælum ascendendo confecisset, nondum ad cælum pervenisset. Firmamentum seu cælum sydereum tanta velocitate vertitur, ut stella in Equatore intra momentum 2264. millaria Gallica conficiat. Zahn Oecon. Mund. Scrut. t. c. 7.

19. Nihil habet stabile & constans.

Philo libro, quod Deus sit immutabilis, variationem mundi describit: Floruit, inquit, quondam Græcia, sed Macedones abfulerunt ei potentiam, ante res Macedonum inelyta erat Persia, sed una dies finem attulit: Nunc Persæ sunt Partorum provincia: fuit & Aegypti olim perampla potentia, sed nubis in morem præterit ejus felicitas. Quid Aethiopes: quid Carthago: quid Europa, Asiaque: quid Africa: quid Pontici Reges; & ut compendio dicam totus orbis habitabilis; Nonne more navis susque deque jactata marinis fluctibus nunc secundis, nunc adversis utitur: Nam Verbum Divinum ^{psal. 8.} ludens in orbe terrarum omnes gentes circumlustrando nunc his, nunc illis imperia vel tribuit, vel admittit, &c. S. punct. 20. fol. 628.

Mundus est plenus mendaciis, itaut dici possit: Filius hominum usquequo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem, & queritis mendacium; Sic hæretici pressi a Catholicis implorantur auxilium Turcæ, & ab hoc loco auxilii premuntur jugo Turcico, uti Buda, & Hungaria: accidit. Sic Magi Sagæ dzmoneum invocant: sic multi autem sectantur, ut honores consequantur. Sic multi spes suam reponunt in Principe, Prælato, & amico. Sic multi in filiis, in longævitate, in promissionibus adulatoris confidunt: & postremo non nisi mendacium experiuntur: mutantur circumstantiæ, Mors unum vel alterum præmature abripit, spes omnis concidit, nihil fit quod sperabatur. C. Mich. x. v. 15.

20. Cum omnibus creaturis admoner hominem sui finis.

Qualibet creatura tria clamat: Accipe, reddo, fuge: accipe beneficium, reddere debuit, fuge supplicium: prima vox est famulantis, altera monentis, tertia comminantis. C. Gen. cap. 1. v. 1.

S. Chrysol. ait: Tibi cælum in die s. claris lucis splendore vestitur, & solis fulgoribus decoratur: in nocte clarissimo lune speculo, & astrorum vario fulgore polus ipse illustratur: &c. Tibi tempora alienis vicibus immutantur, frondescent silvæ, amenantur campi, præta virescunt, &c. Quid si tibi universa natura constanter diceret: Ego tibi a Domino verum parere præcepit sum: pareo, obtemporo, servio, & cum mutato non mutor, &c. Quis talis es, qui in hoc contemptu consistit, qui creature imperas, & creatori non servis; qui Dominatum exerces, & Dominum non agnoscis; &c. C. Gen. c. 1. v. 5. in fine.

S. Fera, ser. 1. de Pœsi.

S. Bernardus ait: Tria sunt, quæ in magno hoc mundi opere cogitare debemus, videlicet, quid fit, quomodo fit, & ad quid fit: si queris quid fit; inæstimabilis potentia commendatur, quæ tam multa, tam magna, tam magnifice & sapienter creata sunt. Si queris quomodo sint; miraberis alia sursum, alia deorsum, alia in medio ordinatissime esse locata. Si queris, ad quid sint; occurrat tam utilis benignitas, tam benigna utilitas, quæ etiam ingratis sine quoque, multitudine, & magnitudine beneficiorum possit obnuere. Zahn Oecon. Mundi. Scrut. t. c. 6. in fine.

Regna & Provincie Mundi.

21. Cujus sint magnitudinis.

Germaniæ, cujus centrum dicitur esse Urbis Moguntina, longitudo est 210. latitudo 135. circumferentia 690. milliarium. Hispania longa est 187. milliaribus germanicis, lata 156. in circuitu complectitur millaria germanica 687.

Gallia habet in longitudine millaria germanica 115. in latitudine 127. in ambitu 485.

Italia longa est 720. Milliaribus Italicis sive 180. germanicis, lata 260. milliaribus Italicis, seu 65. germanicis.

Hungaria longitudo est 60. milliaribus germanicis, ac par fere latitudo.

Polonia a finibus Sileſiæ ad terminos Moſcoviz occupat 120. Milliaria, nec minus a Livonia uſque ad fines Hungariæ.

Bohemia longa eſt 40. Milliaribus Germanicis, & eſt regionum altiffima; nulla enim flumina ab extrinſeco illam ingrediuntur, multa vero ex ea profluunt. VV. art. diſc. font. 57. ex. 1. Tempore Ferdinandi I. in regno Bohemiæ numerabantur civitates 102. quarum 47. ad regem, 61. ad ſpecialia ſpectabant Dominos. Parvæ urbes & oppida 208. Arces regiæ 18. aliæ 258. Patochiz 2033. Pagi 30262. qui numerus anno 1613. auctus fuit. VV. art. diſc. font. 65. ex. 2.

Polonia tantæ eſt amplitudinis, ut ex ſolis Nobilibus, qui privatiſſimis Regno militare tenentur, centum quinquaginta militum millia in aciem educere poſſit.

22. Qua forma regiminis optime regantur.

Regna Ariſtocratica & Democratica inprimis immunia ſunt a deceptionibus impoſterum, qui deſunctionem Monarcharum perſonam mentiti ſunt. Sic mortuo in prælio Aldephonſo Rege Hiſpaniæ, quidam Hiſpanus Regi per omnia ſimilis ſe Aldephonſum eſſe ſinxit. Alius impoſtor Lubecæ Friderici II. Imperatoris perſonam ſimulavit: Alexius quidam Manuſelis Comneni Imperatoris ſe Filium jactavit. Juvenis quidam Judæus Herodis mortui formam induit. VV. art. diſc. font. 80. ex. 2. Ab his deceptionibus regnum Ariſtocraticum, aut Democraticum liberum eſt.

Monarchicum tamen Regimen præ cæteris felix, & optimum cenſetur. Legatus Turcicus cum Francofurti ſibi Germanorum Principum potentiam laudari audiret, repoſuit, videri ſibi Imperium Romanum ſimile beſtiæ multicipiti, quæ propter diverſa capita ſepimentum aliquod pervadere non queat. At Imperium Turcicum eſſe beſtiam unicipitem, & multarum caudarum, quæ ubi ſemel capite tranſiit fecit, reliquum corpus & caudas facile poſt ſe trahit. VV. art. diſc. font. 8. Ex. 4.

23. Quos mores habeant.

In ſum nigrum colorem pro feſtivo, albiſſimum pro triſti habent; hinc mortuis ſuis albo veſtimento parentant. Americani tantæ ſunt velocitatis, ut cervos curſu ſuperent. Americani Meridionales

ovibus agros arant. VV. art. diſc. font. 83. ex. 9. In Græcia non prædant mulieres cum viris.

Marocchum urbs Mauritanicæ agros ſuos intra muros habet, nos extra.

In Imperio Sinenſi tot linguæ uruntur, quot provinciis, ſic ut alter eorum tam parum intelligat, quam Germanus Italum, in ſcriptis tamen pleniffime ſe invicem aſſequantur.

Japones in conviviiſ ad ſingulas eſcas menſam mutant.

Atramentum Sincicum eſt in maſſulas oblongas coactum, quo characteres non tam ſcribunt, quam pingunt.